
 

CCIITTTTAA’’  DDII  RREEGGGGIIOO  CCAALLAABBRRIIAA  
______________________________  

  

  UURRBBAANNIISSTTIICCAA  CCUULLTTUURRAA  TTUURRIISSMMOO  

MMAACCRROOAARREEAA  CCUULLTTUURRAA  TTUURRIISSMMOO  
 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE LA PIATTAFORMA ME.PA. PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA NOTTE BIANCA 

– 21 DICEMBRE 2019 – REGGIO CALABRIA, 

 

Questo Ente, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. uuu) «procedure negoziate» e eeeee) «appalto a 

misura» del D.lgs. 50/ 2016, di seguito denominato “Nuovo Codice degli Appalti”, pubblica il 

presente avviso al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

ex art. 36 comma 2 lett. a) del Nuovo Codice degli Appalti per l’affidamento dell’organizzazione e 

gestione della Notte bianca prevista per il 21 dicembre 2019 a Reggio Calabria.  

 
1) OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO:  

Il presente avviso ha per oggetto l’acquisizione di proposte progettuali per l’organizzazione e 

realizzazione della Notte Bianca 21 dicembre 2019. Nello specifico, il Comune di Reggio 

Calabria,  sulla base della valutazione di proposte progettuali complessive relative al suddetto 

evento, intende individuare un soggetto interessato a progettare, organizzare e gestire la 

manifestazione sopra identificata, della quale il Comune di Reggio Calabria  si renderà co-

promotore.  

L’evento sarà realizzato attraverso l’organizzazione di attività di animazione quali, a titolo 

esemplificativo, musica dal vivo, esibizioni artistiche e di intrattenimento per bambini ed adulti, 

espressioni artistiche di strada e mestieri artistici, attività ludiche per bambini, video-installazioni, 

prevedendo anche il coinvolgimento di artisti locali. L’evento prevedrà inoltre il coinvolgimento 

diretto del tessuto commerciale e associativo cittadino. Costituiranno integrazione della proposta 

progettuale le iniziative già in programma per la medesima data (Mercatini di natale  ed eventuali 

attività curate direttamente dall’Amministrazione Comunale o da altri soggetti istituzionali (ad es. 

Istituti scolastici) o associativi, che dovranno essere inserite nel cartellone della manifestazione.  

La proposta progettuale potrà essere arricchita secondo le capacità organizzative del soggetto 

candidato. Tale proposta verrà valutata da apposita commissione giudicatrice multidisciplinare, 

nominata dal dirigente del Settore che valuterà le proposte progettuali  sulla base delle indicazioni 

riportate nel successivo art. 2.  

 

2) PROPOSTE PROGETTUALI AMMISSIBILI  

Ciascun candidato o raggruppamento di candidati potrà presentare un’unica proposta inerente 

l’organizzazione, realizzazione e gestione della manifestazione Notte Bianca 2019, nella quale 

siano evidenziati i seguenti elementi: 

 

A. programma dettagliato delle attività, degli allestimenti e delle iniziative proposte, con 

indicazione dei luoghi del centro cittadino nei quali è previsto lo svolgimento delle 

stesse; 

 

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
1
2
/
2
0
1
9
.
0
2
0
5
7
2
9
.
U



B. promozione delle espressioni artistiche locali, delle risorse culturali ed economiche del 

territorio e del tessuto commerciale cittadino; coinvolgimento delle associazioni di 

volontariato per l’organizzazione di attività benefiche e solidali; 

 

C. piano di gestione degli interventi, dal quale risultino le modalità organizzative, i soggetti 

coinvolti, la sostenibilità finanziaria; 

 

D. indicazione delle misure di sicurezza adottate per la manifestazione in ottemperanza alla 

normativa in materia di safety e security; 

 

E. indicazioni sui materiali promozionali (dépliant, locandine, manifesti) che il candidato 

intende produrre 

 

2) ENTITA’ DELL’APPALTO: 

L’importo complessivo dell’appalto viene stimato fino alla concorrenza massima di euro 

20.000,00 inclusa I.V.A. per i servizi elencati al precedente punto 1), comprensivo di spese 

contrattuali ex art. 32 comma 14 del Nuovo Codice degli Appalti. 

 

Il Comune metterà altresì a disposizione: 

 

- l’utilizzo gratuito del suolo pubblico nelle aree del centro cittadino; 

 

- Servizio di ambulanza e primo soccorso in occasione  nella giornata della notte bianca; 

 

- Pagamento oneri Siae per un importo massimo pari a euro 2.000,00 ( escluso dall’importo 

a base d’appalto)  

  

- il trasporto e il montaggio/smontaggio del palco comunale 10 x 12 m.; 

 

- personale della Polizia Municipale che effettuerà il servizio di viabilità e le verifiche sul 

rispetto delle prescrizioni in ordine alla sicurezza; personale dell’Ufficio Tecnico per far 

fronte a eventuale emergenza su impianto elettrico; personale della Macroarea Cultura 

Turismo per eventuale supporto in loco; 

 

L’organizzatore sarà inoltre autorizzato a reperire ulteriori fonti di finanziamento per 

l’organizzazione dell’evento che andranno ad aggiungersi all’importo dell’appalto; nello specifico, 

potrà intraprendere accordi di sponsorizzazione con soggetti terzi, disporre di spazi pubblicitari sui 

palchi o in prossimità degli stessi, effettuare somministrazione di alimenti e bevande tramite 

operatori abilitati e previa trasmissione delle necessarie pratiche al SUAP, nonché effettuare 

commercializzazione di gadget legati alla manifestazione. 

 

3) PROCEDURA:  
Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. a) del Nuovo Codice degli Appalti da espletarsi sul 
Mercato Elettronico della P.A. (Mepa) mediante Richiesta di Offerta e/o Trattativa diretta, alle 
imprese che presenteranno la richiesta come al successivo punto 5).  
La Richiesta di Offerta verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi degli artt. 95 comma 2), come appalto a corpo, del Nuovo Codice degli 
Appalti;  
 

4) REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE:  
Possono presentare domanda di partecipazione alla Rdo e/o alla Trattativa diretta gli Operatori 

economici, così come definiti all’art. 45 del Nuovo Codice degli Appalti, in possesso dei seguenti 

requisiti:   

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
1
2
/
2
0
1
9
.
0
2
0
5
7
2
9
.
U



a) che non si trovino nelle condizioni di esclusione indicate dall’art. 80 del Nuovo Codice 

degli Appalti; 

b) che non si trovino in alcuna delle cause di divieto di partecipazione alla gara di cui all’art. 

48 comma 7 del Nuovo Codice degli Appalti, relative alla partecipazione alla medesima 

gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio di concorrenti, ovvero alla 

partecipazione alla gara anche in forma individuale in caso di partecipazione alla gara 

medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti o alla partecipazione 

alla gara da parte dei consorziati, nel caso in cui alla stessa partecipi il consorzio stabile;  
c) che siano iscritti al Registro delle Imprese della Camera di Commercio competente per 

territorio, come impresa attiva nel corrispondente servizio oggetto dell’appalto, oppure, 

nel caso di Associazioni, Cooperative sociali ed Enti del terzo settore che siano iscritti ai  

relativi albi ; 

d) che siano registrati sul sistema telematico MePa e abilitati al Bando “Servizi”, Servizi di 

Organizzazione Eventi, in corso di validità, ed entro la data del 12 dicembre 2019; 

e) avere effettuato con esito positivo nell'ultimo biennio antecedente la data di pubblicazione 

del bando (2017-2018) la fornitura di servizi analoghi a quanto oggetto del presente 

avviso indagine di mercato a favore di  Enti pubblici/privati per un importo complessivo 

non inferiore a 20.000 euro;  

f) avere un fatturato globale, realizzato negli ultimi due esercizi finanziari disponibili (2017-

2018) non inferiore a 40.000,00 euro. 

 

5) MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE:  
Le imprese interessate sono invitate a trasmettere la propria domanda di partecipazione alla 
procedura negoziata per l’affidamento diretto del servizio sopra specificato, utilizzando l’apposito 
modello allegato al presente avviso, disponibile sul sito internet http://www.reggiocal.it, corredato 
da una fotocopia non autenticata del documento di identità o di riconoscimento del sottoscrittore. 
La domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa 
interessata ed essere inviata al seguente indirizzo di posta certificata: turismo@pec.reggiocal.it.  
Si chiede che l’oggetto della mail di PEC rechi la dicitura “ Indagine di mercato per l’affidamento 

dell’organizzazione e gestione della notte bianca 2019” seguita dal nominativo dell’impresa/soggetto 

promotore. La domanda dovrà pervenire entro e non oltre il giorno 11 dicembre 2019 ore 13.00; a 

tal fine faranno fede data e ora di arrivo registrate dal sistema di posta elettronica del Comune di 

Reggio Calabria. Le istanze pervenute dopo il termine indicato non saranno prese in considerazione. 

Gli operatori selezionati saranno invitati a presentare la propria offerta tecnica tramite RDO sul Me.pa  

a partire dal giorno 12 dicembre 2019, scadenza offerta giorno 16 dicembre 2019 ore 9.30.    

 

6) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott. Giuseppe Putortì 

 

7)  INFORMATIVA SULLA PRIVACY  

Ai sensi del D. Lgs 30.06.2003 n. 196 e dell’art.13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679), in 

ordine al procedimento instaurato dal presente invito, si informa che i dati richiesti sono raccolti 

per le finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalla legge, in materia di affidamento di servizi 

pubblici e saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per le finalità connesse alla presente 

procedura. 
 

8) INFORMAZIONI  

Per qualsiasi informazione gli interessati potranno rivolgersi al Servizio Promozione della Città e 
Sviluppo del Turismo tel. 0965 3622735; e-mail, turismo@pec.reggiocal.it 
Allegati: 

“1” – Modello istanza di partecipazione 

Il Dirigente ad interim 

Macroarea Cultura Turismo 

Dott. Giuseppe Putortì  

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
1
2
/
2
0
1
9
.
0
2
0
5
7
2
9
.
U


